
 

 

 
UNIVERSIDAD ESPECIALIZADA DE LAS AMÉRICAS 

CONSEJO ADMINISTRATIVO 
 

ACUERDO No.005-2021 
(De 18 de marzo de 2021) 

 
Que aprueba los precios del examen de competencias profesionales para los Técnicos en Asistente de 

Laboratorio Clínico Sanitario con formación institucional, para funcionarios del Ministerio de Salud, Caja 
de Seguro Social y Patronatos 

 
El Consejo Administrativo en uso de sus facultades legales y estatutarias, 

 

CONSIDERANDO: 
 

Que la carrera de Técnico en Asistente de Laboratorio Clínico Sanitario fue creada mediante Acuerdo 
Académico No.014-2009 y actualizada mediante Acuerdo Académico No.062-2019. 
 

Que el Ministerio de Salud ha solicitado a la Universidad Especializada de las Américas la elaboración, 
aplicación y calificación de un examen de competencias profesionales a los Técnicos en Asistente de 
Laboratorio Clínico Sanitario con formación institucional, con idoneidad expedida por el Consejo Técnico 
de Salud y que laboran en el Ministerio de Salud, Caja de Seguro Social y Patronatos, con el objetivo de 
determinar el nivel de conocimientos que tienen estos funcionarios para la toma de decisiones sobre su 
designación en una categoría de escala salarial. 
 

Que la Facultad de Ciencias Médicas y Clínicas conformó ante esta solicitud una comisión de especialistas 
para la elaboración del examen de competencias profesionales a los Técnicos en Asistente de Laboratorio 
Clínico Sanitario y los lineamientos para la inscripción, aplicación y calificación de dicho examen. 
 

Que, en sesión virtual del Consejo Administrativo correspondiente al 16 de marzo de 2021, se presentó a 
la consideración de este órgano de gobierno universitario, la propuesta de precios del examen de 
competencias profesionales para los Técnicos en Asistente de Laboratorio Clínico Sanitario con formación 
institucional. 
 

Que el artículo 21, numeral 6 del Estatuto Orgánico establece la potestad que tiene el Consejo 
Administrativo de aprobar el régimen de pago de matrículas, laboratorios y los servicios que ofrece la 
Universidad. 

ACUERDA: 
 

PRIMERO:  APROBAR los precios del examen de competencias profesionales para Técnicos en 
Asistente de Laboratorio Clínico Sanitario con formación institucional. 

 

SEGUNDO:  Los precios del examen de competencias profesionales para Técnicos Asistentes de 
Laboratorio Clínico Sanitario (TALCS) con formación institucional son los siguientes: 

 

PRECIOS DEL EXAMEN DE COMPETENCIAS PROFESIONALES PARA TALCS PRECIO 

201 o más Pruebas de Competencias profesionales TALCS B/100.00 

101 a 200 Pruebas de Competencias profesionales TALCS B/125.00 

100 o menos Pruebas de Competencias profesionales TALCS B/150.00 
 

TERCERO: Se ordena remitir copia del presente Acuerdo a la Secretaria General para que sea 
publicado en la página web de la universidad a fin de cumplir con la transparencia y 
publicidad pertinente. 

 

CUARTO: Remítanse, copias de este Acuerdo Administrativo a la Facultad de Ciencias Médicas y 
Clínicas y a la Dirección de Finanzas de UDELAS 

 

QUINTO:  Este Acuerdo entrará en vigor a partir de su publicación en la página web de la 
Universidad. 

 

Dado a los dieciocho (18) días del mes de marzo de 2021 en la Universidad Especializada de las Américas, 
República de Panamá. 
 
 
 
Dr. Juan Bosco Bernal  
Presidente        Dra. Gianna Rueda 
        Secretaria 
JM/DC 


